

正味財産増減計算書総括表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	前年度	当年度	増 減	会計別			備 考
				公益目的事業	収益事業等	法 人	
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	3,150	900	-2,250	0	0	900	
基本財産受取利息	3,150	900	-2,250	0	0	900	
特定資産運用益	115	101	-14	0	0	101	
特定資産受取利息	115	101	-14	0	0	101	
受取会費	27,433,600	27,281,285	-152,315	8,995,449	11,860,515	6,425,321	
正会員受取会費	24,985,600	24,784,285	-201,315	8,674,499	9,913,715	6,196,071	
準会員受取会費	228,000	228,000	0	79,800	91,200	57,000	
賛助会員受取会費	708,000	689,000	-19,000	241,150	275,600	172,250	
青年部会会費	927,000	1,025,000	98,000	0	1,025,000	0	
女性部会会費	585,000	555,000	-30,000	0	555,000	0	
事業収益	3,377,437	3,254,768	-122,669	1,144,000	2,110,768	0	
税の啓発事業収益	350,000	1,090,000	740,000	1,090,000	0	0	全国青年の集い15名参加 特別会費
地域発展事業収益	48,000	54,000	6,000	54,000	0	0	会員親睦チャリティゴルフ大会 チャリティ金
会員交流事業収益	2,002,100	1,163,800	-838,300	0	1,163,800	0	委員会 部会等
広告収入	200,000	150,000	-50,000	0	150,000	0	広報誌裏表紙 3回分
生活習慣病健診収益	777,337	796,968	19,631	0	796,968	0	事務手数料他
受取補助金等	16,264,420	16,619,160	354,740	14,902,700	907,700	808,760	
受取県連補助金	1,226,320	1,058,760	-167,560	600,000	0	458,760	公1(絵はがき100,000円 租税教育プレゼン500,000円) 法人会計458,760円
受取全法連助成金事務局強化	200,000	200,000	0	0	0	200,000	
受取全法連助成金B	692,800	1,057,700	364,900	0	907,700	150,000	青年部会租税教育プレゼン優秀賞報奨金400,000円 ガバナンス強化支援 会員増強報奨金他
受取全法連助成金振替額	14,145,300	14,302,700	157,400	14,302,700	0	0	
受取負担金	1,014,200	1,021,000	6,800	0	907,800	113,200	
質詞交歓会負担金	243,200	17,600	-225,600	0	17,600	0	税務署4名分東京国税局より振込あり
総会・理事会	771,000	1,003,400	232,400	0	890,200	113,200	本会 青年部会 女性部会
雑収益	507,453	519,851	12,398	0	181,800	338,051	
受取利息	111	136	25	0	0	136	
厚生制度推進表彰副賞	50,000	50,000	0	0	50,000	0	
雑収益	457,342	469,715	12,373	0	131,800	337,915	祝儀 福利厚生制度推進費用補助他
経常収益計	48,600,375	48,697,065	96,690	25,042,149	15,968,583	7,686,333	
(2) 経常費用			0				
事業費	41,800,951	38,303,662	-3,497,289	25,159,095	13,144,567	0	
税知識の普及	1,489,998	1,663,205	173,207	1,663,205	0	0	
新設法人説明会	26,840	18,480	-8,360	18,480	0	0	会場代
決算法人説明会	43,560	43,560	0	43,560	0	0	会場代

科 目	前年度	当年度	増 減	会計別			備 考
				公益目的事業	収益事業等	法 人	
租税教室「税を考え議論する授業」	423,123	534,325	111,202	534,325	0	0	中学校7校で842名の生徒に実施 税のクリアファイル配布
年末調整説明会	39,485	0	-39,485	0	0	0	実施せず
税制セミナー	198,800	274,461	75,661	274,461	0	0	クイズ形式によるインボイス制度・電子帳簿保存法研修セミナー
青年部会委員会費（税務研究）	59,743	70,000	10,257	70,000	0	0	
消費税インボイス制度ほか実務研修会	363,749	345,683	-18,066	345,683	0	0	支部による「身近な税知識向上セミナー」 合同開催含め15支部実施
委員会費（税制）	14,300	29,580	15,280	29,580	0	0	
租税教室「税に関する絵はがきコンクール」	320,398	347,116	26,718	347,116	0	0	小学校5校で実施 絵はがきコンクールは9校で実施
納税意識の高揚	6,031,284	5,872,275	-159,009	5,872,275	0	0	
納税表彰式他	81,000	189,000	108,000	189,000	0	0	木更津税務懇話会 負担金予定の70%
税を考える週間「広報活動」	28,660	25,040	-3,620	25,040	0	0	11/3 街頭キャンペーン他
税金クイズ大会	704,994	755,134	50,140	755,134	0	0	11/18 イオンモール木更津にて800名参加（青年部会）
税を考える週間「公開講座」	1,780,241	1,789,218	8,977	1,789,218	0	0	10/22 中野信子氏講演会 641名聴講 アカデミアホール
委員会費（広報・研修）	82,841	107,600	24,759	107,600	0	0	
ホームページによる税の広報	417,010	419,518	2,508	419,518	0	0	ホームページ更新料
広報誌による税の広報	2,936,538	2,586,765	-349,773	2,586,765	0	0	広報誌4回分 郵送部数・封入代減少
税制・研究・提言	955,064	2,522,970	1,567,906	2,522,970	0	0	
税制改正の提言	2,900	3,100	200	3,100	0	0	国会議員への税制改正要望書提出
関係機関・行政への提出	1,400	1,480	80	1,480	0	0	四市市長への税制改正要望書提出
全国青年の集い	542,101	2,274,077	1,731,976	2,274,077	0	0	租税教育プレゼン出場 優秀賞受賞
全国女性フォーラム	171,110	203,905	32,795	203,905	0	0	
全国大会	237,553	40,408	-197,145	40,408	0	0	
地域企業の健全な発展に資する事業	185,900	315,626	129,726	315,626	0	0	
会員向け税務・経営セミナー（インボイス等）	0	129,726	129,726	129,726	0	0	年末調整実務のポイント、会社員のための確定申告購入 広報誌封入代
セミナービデオレンタル	185,900	185,900	0	185,900	0	0	セミナーオンデマンド使用料 更新料
地域社会貢献事業	5,556,402	2,779,574	-2,776,828	2,779,574	0	0	
芝生化プロジェクト	837,068	0	-837,068	0	0	0	実施せず
青年部会委員会費（社会貢献）	59,700	69,244	9,544	69,244	0	0	
女性部会社会貢献事業	406,142	408,154	2,012	408,154	0	0	こども食堂支援 4団体に食材等寄贈
地区公益事業	2,649,141	1,684,858	-964,283	1,684,858	0	0	4地区の公益事業継続
会員親睦チャリティーゴルフ大会	108,000	100,000	-8,000	100,000	0	0	6/8 木更津ゴルフクラブ チャリティー金を日本赤十字社に寄託
委員会費（戦略計画）	64,587	0	-64,587	0	0	0	
青年部会社会貢献事業	1,263,671	517,318	-746,353	517,318	0	0	9/23 ふれあいサッカー体験 9/28、10/3 職業人に学ぶ会 実施
アクアラインマラソン支援	168,093	0	-168,093	0	0	0	開催なし
会員の福利厚生に資する事業	241,220	301,000	59,780	0	301,000	0	
経営者大型保障制度の普及・推進	5,720	0	-5,720	0	0	0	
委員会運営費（厚生）	235,500	301,000	65,500	0	301,000	0	
会員の交流に資するための事業	7,093,145	7,724,695	631,550	0	7,724,695	0	
賀詞交歓会	602,785	205,640	-397,145	0	205,640	0	1/19 来賓含め60名参加
理事会懇親会	166,965	232,297	65,332	0	232,297	0	
委員会運営費（総務）	111,480	74,900	-36,580	0	74,900	0	
支部運営費	1,927,915	2,339,481	411,566	0	2,339,481	0	20支部の運営費
会員交流事業・会員親睦研修旅行	0	708,501	708,501	0	708,501	0	11/12、11/13 4年振りに実施 39名参加
地区運営費	684,861	1,084,977	400,116	0	1,084,977	0	4地区の運営費

科 目	前年度	当年度	増 減	会計別			備 考
				公益目的事業	収益事業等	法 人	
会員親睦チャリティゴルフ大会	265,190	657,872	392,682	0	657,872	0	6/8 木更津ゴルフクラブ 参加者106名
青年部会活動費	2,102,349	1,025,595	-1,076,754	0	1,025,595	0	研修旅行 旅行業者の領収書にて対応(特別会費扱いとせず)
女性部会活動費	834,787	969,504	134,717	0	969,504	0	
委員会運営費(公益系4委員会)	396,813	425,928	29,115	0	425,928	0	
組織維持・強化のための費用	1,465,611	1,117,082	-348,529	0	1,117,082	0	
会員増強費用	1,121,071	674,995	-446,076	0	674,995	0	「入会のおすすめ」パンフレット作成減、報奨金減
表彰費用	45,320	200,336	155,016	0	200,336	0	退任役員への記念品贈呈 会員増強表彰他
委員会運営費(組織)	299,220	241,751	-57,469	0	241,751	0	
事業管理費	18,782,327	16,007,235	-2,775,092	12,005,445	4,001,790	0	
給料手当	10,741,465	8,520,024	-2,221,441	6,390,019	2,130,005	0	事務局4人体制から3人体制へ移行
福利厚生費	1,714,085	1,408,088	-305,997	1,056,067	352,021	0	
旅費交通費	794,904	506,442	-288,462	379,832	126,610	0	
通信運搬費	560,653	596,425	35,772	447,320	149,105	0	
減価償却費	372,585	340,328	-32,257	255,247	85,081	0	
消耗什器備品費	108,544	87,916	-20,628	65,939	21,977	0	
消耗品費	110,089	157,707	47,618	118,282	39,425	0	
修繕費	425,334	361,858	-63,476	271,395	90,463	0	
印刷製本費	60,280	170,810	110,530	128,108	42,702	0	
燃料費	127,191	90,200	-36,991	67,650	22,550	0	
光熱水料費	208,640	133,032	-75,608	99,775	33,257	0	
賃借料	1,939,575	1,931,735	-7,840	1,448,802	482,933	0	
保険料	191,360	213,272	21,912	159,955	53,317	0	
租税公課	98,480	98,400	-80	73,800	24,600	0	
リース料	258,365	279,754	21,389	209,817	69,937	0	
事務所管理費	512,372	512,372	0	384,280	128,092	0	
支払手数料	358,282	381,932	23,650	286,450	95,482	0	
新聞図書費	80,448	64,368	-16,080	48,277	16,091	0	
雑費	119,675	152,572	32,897	114,430	38,142	0	
管理費	8,566,913	7,799,424	-767,489	0	0	7,799,424	
給料手当	2,685,366	2,130,006	-555,360	0	0	2,130,006	事務局4人体制から3人体制へ移行
福利厚生費	428,521	352,022	-76,499	0	0	352,022	
旅費交通費	198,726	126,610	-72,116	0	0	126,610	
通信運搬費	140,163	149,106	8,943	0	0	149,106	
減価償却費	93,146	85,081	-8,065	0	0	85,081	
消耗什器備品費	27,136	21,978	-5,158	0	0	21,978	
消耗品費	27,522	39,426	11,904	0	0	39,426	
修繕費	106,333	90,464	-15,869	0	0	90,464	
印刷製本費	15,070	42,702	27,632	0	0	42,702	
燃料費	31,797	22,550	-9,247	0	0	22,550	
光熱水料費	52,159	33,257	-18,902	0	0	33,257	
賃借料	484,893	482,933	-1,960	0	0	482,933	
保険料	47,840	53,318	5,478	0	0	53,318	
租税公課	24,620	24,600	-20	0	0	24,600	

科 目	前年度	当年度	増 減	会計別			備 考
				公益目的事業	収益事業等	法 人	
支払負担金	0	54,000	54,000	0	0	54,000	女性部会 県連視察旅行一部負担金
リース料	64,591	69,938	5,347	0	0	69,938	
事務所管理費	128,092	128,092	0	0	0	128,092	
支払手数料	89,570	95,483	5,913	0	0	95,483	
新聞図書費	20,112	16,092	-4,020	0	0	16,092	
雑費	29,918	38,143	8,225	0	0	38,143	
渉外慶弔費	208,733	64,760	-143,973	0	0	64,760	事業管理費の配布なし すべて法人会計
諸会費	436,500	433,940	-2,560	0	0	433,940	〃
会議費 総会費	1,433,071	1,590,074	157,003	0	0	1,590,074	5/26 オークラアカデミアパークホテルにて着座形式で実施
理事会費	261,100	166,101	-94,999	0	0	166,101	6回
諸会議費	687,356	691,518	4,162	0	0	691,518	正副会長会議 常任理事会など
青年部会・女性部会総会費	628,786	717,910	89,124	0	0	717,910	青年 4/27 エルシオン木更津 女性 5/22 東京ベイプラザホテル
青年部会・女性部会役員会費	215,792	79,320	-136,472	0	0	79,320	
経常費用計	50,367,864	46,103,086	-4,264,778	25,159,095	13,144,567	7,799,424	
評価損益等調整前当期経常増減額	-1,767,489	2,593,979	4,361,468	-116,946	2,824,016	-113,091	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	-1,767,489	2,593,979	4,361,468	-116,946	2,824,016	-113,091	
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	
他会計振替額				253,023	-253,023		
当期一般正味財産増減額	-1,767,489	2,593,979	4,361,468				
一般正味財産期首残高	52,814,286	51,046,797	-1,767,489				
一般正味財産期末残高	51,046,797	53,640,776	2,593,979				
II 指定正味財産増減の部							
受取補助金等	14,145,300	14,302,700	157,400				
受取全法連助成金	14,145,300	14,302,700	157,400				
一般正味財産への振替額	-14,145,300	-14,302,700	-157,400				
一般正味財産への振替	-14,145,300	-14,302,700	-157,400				
一般正味財産振替額	-14,145,300	-14,302,700	-157,400				
当期指定正味財産増減額	0	0	0				
指定正味財産期首残高	0	0	0				
指定正味財産期末残高	0	0	0				
III 基金増減の部							
当期基金増減額	0	0	0				
基金期首残高	0	0	0				
基金期末残高	0	0	0				
IV 正味財産期末残高	51,046,797	53,640,776	2,593,979				

○管理費は事業管理費として80%（公益事業会計：60% 収益事業等会計：20%） 管理費として法人会計＝20%で配賦
○受取会費は公益事業＝35% 収益事業等＝40% 法人会計25%で配賦